CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 308/2019

Moção de aplausos ao ACONCHEGO: Grupo de
Apoio aos Depressivos e seus Familiares, pelo
excelente e relevante trabalho realizado.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  que  este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  162  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  seja  enviado  ofício  à  Senhora
Teresinha Gayardi Magnabosco, com endereço na rua Argentina, 360, no Jardim Porto
Alegre, manifestando os Aplausos desta Casa de Leis, ao ACONCHEGO: Grupo de Apoio
aos Depressivos e seus Familiares, pelo excelente e relevante trabalho realizado.

Todo mundo uma vez ou outra na vida se sente deprimido ou triste, é uma
reação natural  à perda,  aos desafios da vida e à baixa autoestima.  Mas,  às vezes o
sentimento de tristeza se torna intenso, dura longos períodos e retira a pessoa da vida
normal, fazendo com que essas, muitas vezes tentem tirar a própria vida. A depressão é o
mais comum dos transtornos mentais, e a Organização Mundial da Saúde calcula que, em
vinte anos, a depressão ocupará o segundo lugar no ranking dos males que mais matam.

Com o intuito de ajudar essas pessoas, o Grupo de Apoio aos Depressivos e
seus  Familiares,  realiza  todas  as  segundas  e  quartas-feiras  encontros  que  são
constituídos por voluntários formados em psiquiatria, psicologia, enfermagem, educação
física, entre outros profissionais interessados em doar uma parte de seu tempo e de suas
vidas  para  falar  sobre  a  depressão,  esclarecer  sobre  tratamentos,  conscientizar  e
estimular  a  prevenção  ao  suicídio.  Além  disso,  o  grupo  também  oferece  apoio  aos
familiares daquela pessoa que sofre com a depressão, até mesmo, ajuda aos familiares
que perderam uma pessoa querida para o suicídio.

O grupo não tem conotação política ou religiosa, pois são unidos por um
ideal, desenvolver ações que procuram amenizar a dor e incentivar a alegria, colorindo a
vida de quem participa.

Assim sendo, através desta singela homenagem, parabenizamos a todas as
pessoas  do  grupo  ACONCHEGO  que  voluntariamente,  desenvolvem  ações  que
contribuem na luta contra essa doença que afeta milhões de pessoas.

SALA DAS SESSÕES, 10 de setembro de 2019.

VALTENCIR CARECA ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON SAVELLO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANTONIO ZÓIO GABRIEL BAIERLE LEANDRO MOURA

MARCOS ZANETTI MARLY ZANETE VAGNER DELABIO

REQUERIMENTO Nº 308/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br